tò contigit, ut adoleret incensum coram  
Domino, cui muneri in Sancto vacanti  
Angelus Domini obviā factus est (h).  
Pro hac itaque solemni Synagogæ & Sa-  
cerdoti legalis disciplinâ, creduntur Apo-  
stoli in electione S. Matthiæ sortes adhi-  
buīse (i): Ne Apostoli electio à mandato  
discipulae Legis veteris wideretur, ait S.  
Ambrosius in Luc. 1. num. 23. & alii post  
ipsum. In postrema Urbis obsidione Ze-  
lota, authore Iosepho De Bello l. 4. c. 5.  
Summi Sacerdoti dignitatem Phannæ  
cuidam, cui sortitò accidit, contulerunt;  
quem constituerunt per sortes Pontifices mo-  
rem vetustissimum in gente sua fuisse vendi-  
tabant. Sed falli illos constat; nullum enim  
extat exemplum Sacerdotum Hebræorum,  
quorum electio à sortibus petetur. Aa-  
ron exp̄s̄ Dei voluntate selectus est,  
ut Sacerdotio fungeretur; cui pariter  
dignitas divino prodigo in seditione Co-  
re aferita est (k). Post ipsum, Summum  
Sacerdotium nanquam aliunde petiūt,  
quām ex familia ejusdem Aarons; serva-  
tumque in tantā rerum molimine nasceretur,  
quem singulæ inter se locum tenerent, per  
sortes determinavit (e). Idem ser-  
vatum in dirigendis classibus Levitarum,  
Muscorum, & Janitorum (f). Cūm tan-  
dem hebdomadā inuenire classes Sacerdo-  
tum, & Levitarum juxta constitutum fa-  
miliarum ordinem ad Templum ministrata-  
tore venirent, sortitò eligeretur quicumque  
in Altari aureo thymiam adoleret;  
qui sacrificium offerret diurnum; qui tan-  
dem cetera Templi officia p̄faret (g).  
Zachariæ Patri S. Joannis Baptista forti-  
penes Romanorum Praefectos, five gentis  
X 2. Prin.

## Dissertatio

Principis fuit. Unus inter postremos hosce Pontifices Phannias à Zeloti sortitio electus est.

Non est itaque reputandum, in electione S. Matthiae Apostolos exemplum sibi praestituisse Sacerdotum Hebraeorum, quorum electio à sortibus penderet; nisi forte fecerunt illos dixerimus Templi monrem, ubi sortitio munera distribuebantur. Beda Venerabilis in Acta cap. 1. autumat veram, qua deducentur Apostoli, rationem illam reputari; nimis destitutos illos adhuc Sancti Spiritus plenitudine, datum sibi reputasse, ut Legem ad literam sequerentur (m). Porro ille persuasione.

S. Ambrosii tenebatur, autumantis Sacerdotes Templi Jerusalem sortiti electos; quod cum veritate non ita penitus congrere satis demonstravimus. Si vero inuenire volebat ille, Apostolos nondum Spiritus S. illustratione perfusos, satis sibi non esse luminis reputasse, ut dignum aliquem virum discernerent, qui in Apostolum eligeretur, quemadmodum S. Chrysostomus (n) pūlosophabatur, id sanè persuasibilis ab illo diceretur. Tanti quidem res erat momenti, ut nemo satis sibi prudens videiri potuisse; quare consulti duxerunt, si totam Deo referentes eligendi dignissimi viri rationem.

Pseudo Dionysius Areopagita in Opere de Ecclesiast. Hierarch. n. 5. sortitum nomen singulare plane sensu usurpat; habet enim perfusum, S. Matthiam divino quodam dato signo indicatum fuisse Apostolus, eum nimis esse virum, qui à Deo in censem Apostolorum referetur. Quod maximè fuerit signum illud, non indicat Scriptor; sed ejus silentium suppletentes Interpretes, alii radium quedam caput ipsius subito ferientem suscipiantur (o); alii subito quadam fulgere scriptum ejus nomen emicuisse (p); alii columbam capitum ipsius insidentem; alii virginem statim florescentem, quemadmodum & cum Aarone olim praestitum (q); ac tandem alii prophetico spiritu afflatum illico virum credunt.

Sed qua, rogo, necessitate hanc sortitum significacionem adoptemus? Nihil frequentius apud Hebraeos, quam ut sortibus vel religiosissimi quique inter eos uterentur. Crimen Acham sortibus exploravit Iosephus (r). Jonathan paternae legis transgressorem, quippe qui mellis parum contra Regis edictum deguverat, ipse eius Pater Saul sortibus deprehensem reum tenuit (s). Qui in eodem cum Jona navigo rebatur nautæ, veram causam subito ingruentis procellæ per sortes scrutati sunt (t). Nihil majoris momenti apud Persas & Chaldaeos agebatur, quin prius sortes consulte fuissent, quemadmodum exemplo Amani (u), & Nabuchodonosoris (x) docemur. Hunc retinenda consuetudini non parum contulit secundus à Deo sortibus concessus evenitus. Quare Deum illis presidere ne ambigebatur quidem (y); eiisque exploranda voluntatis si ratio aliquo nulla succurret, et expeditior hæc via habita est. Non est igitur cur vehementer miremur, si Apostoli pariter electionem.

**O Natal. Alex.**  
to. 1. Hist.  
Eccles. c. 2.  
**p. Sancti. in**  
Acta 1. 26.  
num. 61.  
**q. Num. 17.**

**r. Ioseph. 7. 16.**  
17.

**s. 1. Reg. 14.**  
42.

**t. Jon. 1. 7.**

**u. Ebb. 3. 7.**  
21.

**x. Ezec. 22.**  
21.

**y. Prov. 16. 33.**

hanc suam sortibus permiserunt; more illici patrio præcente, cui favisse leges videbantur, nec parum tribuerant autoritatis Sanctorum virorum exempla atque Dei ipsius approbatio.

Gagnus aliquid [z], qui in ea fuerunt per conversatione, Apostolos secretis datis suffragiis S. Matthiam in suum cœtum adlegisse, quæ ipsorum suffragia S. Lucas sortitum nomine designaverit, illi sanè pronan hujus vocis notionem evertunt; equis enim unquam electionem suffragiis factam ita describeret, ut diceret iactas inter duos aliquos viros fortis, in favorem alterius cefisse.

Afferenda est igitur genuina vocis hujus significatio. Apostoli duos ex omnibus viro amplissimos constituerunt in medio, quorum scripta in duabus schedis sive lapillis nomina in vas aliquod, sive in vestis simum, sive in pileum conjecterunt; extractus que deinde alteruter in Apostolum electus est. Vel, si mavis, in unum aliquod vas conjecta sunt duorum virorum nomina, quibus respondebant in urnâ aliâ geminæ schedæ, quarum alterutra inscriptam serebat hanc vocem *Apostolus*. Extractus igitur è priori urna Matthias, cui ex altera respondit scheda Apostoli nomine inscripta; quod à toto cœtu satis superque reputatum est, ut Matthias in Apostolum renunciaretur. Hæc nobis indita de electione per sortes idea, vel saltem id obtinere in sortibus confitat; quoniam alias esse eligendi per sortes rationes neque ignoremus, neque, semel constituta S. Matthie electione per sortes, contentiosum fumem trahere maluerimus, si quis sorte alias servatas rationes in electione ejusdem Apostoli defenderit.

An electione ita per sortes diutius servata sit in Ecclesia, an legitima haberetur, & qua præstaretur ratione disquiritur. Extra controversiam possum eit, electionem per sortes nunquam communis usu ab Ecclesia probatam fuisse, neque id sibi licitum, vel necessariò præstandum Apostolorum exemplo Fideles reputasse. Ipsi pariter Apostoli aliam servarunt in electione Diaconorum rationem (a). Ab universo cœtu viri præstantissimi electi sunt, prout quicunque Spiritu Sancto afflatus reputabantur. Eadem cautione in Episcopum Jerosolymitanum renunciatus est S. Jacobus (b); eadem primi quicunque singularium Urbi vel Provinciarum Episcopi. Electionem per sortes adhibuisse Apostolos in diligendis Episcopis sive aliis Ecclesiæ Ministris, nupsiam post Pentecosten legitimus. S. Paulus non semel scribit (c); Nos sorte vocati sumus, ad fidem nemp & gratiam Evangelii; quibus tamen verbis nihil aliud significavit, quam gratuito prorsus largientis Dei beneficio ad fidem se vocatum fuisse (d).

Cæterum sive Apostolorum ætate, sive prioribus Ecclesiæ sæculis pro merito singulariorum, arbitrio populi & Episcoporum, factas electiones nunquam non legimus. Populus una & Clerus certum virtutis ejus, qui ab Episcopis proponebatur testimonium ferebant; atque ipsi demum Episcopi, li-

**z. Salmer.**  
**Sancti.**

**e Euseb. Hist.**  
**Eccles. l. 3. c.**  
**ii.**  
**f Ibid. l. 6. c.**  
**ii.**

**g. Decretal.**  
**Honorii III.**  
**lib. 5. Decret.**  
**t. 21. de Sor-**  
**tileg. c. Eccle-**  
**sia.**

**b Euseb. Hist.**  
**Eccles. l. 2. c.**  
**i. & l. 3. c. 4.**

**c Ephe. I. II.**  
**Coloss. I. 12.**  
**Cor.**

**d Aug. in Ps.**  
30. n. 13.

## In Electionem per Sortes.

bratis omnibus, quos maximè probassent, eligebant, initianque. Tunc autem veluti de ipsius judicio facta electio censebatur: Post divinum judicium, post populi suffragium, post Coepiscoporum consensum, ait S. Cyprianus lib. 1. Ep. 3. Apostoli ceterique Domini Discipuli, post obitum S. Jacobi Episcopi Jerosolymitani, pro eligendo successore coeuntes, Simeonem filium Cheophas asumperunt (e). Narcissus Episcopus Jerosolymitanus reliquit Urbis illius cathedram permisit Dio, quem illi successorem Episcopi ceteri statuerunt (f). Redit du post Narcissus, atque jure postulaminii in suam Ecclesiam restitutus est; donec 116. annorum ætate grandævus, quod munieribus Episcopalibus præstandis impar esset, Coadjutorem sibi ab Episcopis datum admisit Alexandrum, Episcopum antea in Cappadocia. Uno verbo, nulla uspiam sive vetus sive nova Ecclesia Episcopos conseruo more per sortes datos agnoscat.

Cum de Pastore aliquo Ecclesiæ & Ministero Jesu Christi eligendo res est, nemo sibi cautionis attulisse satis præsumit: & quamvis aliqui una sit omnino persuasio, nihil in hoc mundo, nisi summo Dei consilio ac dispositione agi, sortes pariter aliquæ Dei gubernantis providentia regi; arbitrantur tamen, illis indiscriminatum & nullæ cogente necessitate uti, perinde esse ac si Deus tentaretur; atque eâ semel data viâ, superstitiones plures criminosas in mundum inveni. Experiencia insuper edicti sunt, Deum audaciam atque præsumptionem eorum, qui talibus immiscuntur, ulturum, permettere non raro, ut sortium dispositio aliter quam pro eorum opinione agat. Quare hisce omnibus tollendis abusibus, Ecclesia abolendum omnem sortium usum præcepit. Cum ait Honorus III. Papa, certiores facti fuerimus, destitutus Pastore Ecclesiæ vestrâ, vos quedam per sortes elegisse, qui vestro nomine tres alios elegerit, ac tandem ipsos tres vestrâ auctoritate quartum alium in Episcopum statuimus, post diligentem hujus rei discussiōnem, nos reprehendendam ideo statuimus, quod sortium interventu electio illa facta sit [g].

**i. Idem tom. 4.**  
1. c. 9. pag.  
76.

Ratum nihilominus haberi volumus nostrâ auctoritate, quod à vobis perperam factum est; sed sortis usum in electionibus perpetua prohibitione damnamus.

Éâ Pontificis sanctione neutiquam tamen factum esse credimus, ut in singularibus quibusdam eventibus sortium usum reprobaretur. In Concilio Barcinonensi A. 593. can. 3. statutum est, ut si quando congerit, populi & Cleri suffragia in duos aliquos consenserint, quos pariter Metropolitanis & Coepiscopis præsentant; ipsi post jejuniū & preces ad explorandam Domini voluntatem, sortes faciant, eumque in Episcopum approbent. Quem sors, præunte Episcoporum jejunio, Christo Domino terminante monstraverit.

Narrat Sulcius Severus in vita S. Martini l. 1. c. 7. populos una cum Episcopis ad eligendum Turonensem Episcopum convenisse; & cum maxima electorum pars in S. Martinum non inclinaret tantum, sed uti-

**k Aug. Epist.**  
180.